Von den Geistesgaben im engeren Sinne heißt es dann weiter: „Die *Gnadenzugaben*, *gratiae gratis datae*, haben im Gegenteil, wie ihr Name anzeigt, das Eigentümliche, daß sie schlechterdings unverdient sind und durchaus nicht verdient werden können. Mögen wir uns auch noch so sehr heiligen, so werden wir zwar die heiligmachenden Gnaden empfangen, jedoch nicht die *Gnadenzugaben*, z. B. die Gabe, Wunder zu wirken oder eine fremde Sprache zu sprechen, die wir nicht gelernt haben, oder eine Sendung gleich jener der seligen Johanna von Arc. Wir können nur unser ewiges Heil und die dazuführenden Mittel verdienen; nun aber sind diese Gunsterweise nicht zur persönlichen Heiligung ihrer Empfänger bestimmt. Sie entsprechen besonderen Absichten der göttlichen Vorsehung und dienen zum Nutzen anderer. Sie gehören der Ordnung des Außerordentlichen und Wunderbaren an: so die Gesichte und Offenbarungen. Weder Balaam noch sein Esel hatten von ihrer Vision irgendwelchen Gewinn. Indes sind diese *Gnadengaben* sehr oft von Heiligungsgnaden begleitet oder sie können doch durch ihre Rückwirkung auf den Empfänger selbst-

zu seiner Heiligung dienen. Der hl. Paulus zählt im zwölften Kapitel des ersten Korintherbriefes die Geistesgaben, Charismen, auf und stellt ihnen die Liebe als etwas weit Vorzüglicheres entgegen.“

Die Beschauungsgnaden sind Heiligungsgnaden. „Der hl. Thomas und der hl. Johannes vom Kreuz sprechen sich so deutlich als möglich darüber aus. Bis zum 17. Jahrhundert ist dies die allgemeine Ansicht und unter den neueren Schriftstellern tragen selbst jene, die in der Beschauung etwas Wunderbares sehen, gleichwohl über deren Natur Lehren vor, aus denen sich die entgegengesetzte Auffassung folgern läßt. Mit dem hl. Thomas lehren einstimmig alle Theologen, daß die Beschauung eine Wirkung der Gaben des Hl. Geistes ist. Diese Lehre ist unwidersprochen . . . Wer wagt aber zu behaupten, die Gaben des Hl. Geistes, die in der Taufe mitgeteilt und in der Firmung vermehrt wurden, seien nicht für die persönliche Heiligung bestimmt, seien nicht gratiae sanctificantes, sondern gratiae gratis datae, Gnadenzugaben, Charismen? Der heilige Thomas wiederholt an vielen Stellen seiner Werke, namentlich in seiner theologischen Summe, das Gegenteil“ (a. a. O., p. 13 f.).

Mit den sogenannten Seligkeiten und den Früchten des Heiligen Geistes bilden nach dem Aquinaten die Gaben des Hl. Geistes die übernatürliche Vollendung der Tugenden (vgl. 1. 2. qu. 68). Wie die Tugend eine Zubereitung (Kraft, Fähigkeit, Vermögen) zum leichten Gehorchen gegenüber den Befehlen der Vernunft ist, so sind die Gaben des Hl. Geistes ähnliche und übernatürlich bewirkte Zubereitungen (Anlagen, Dispositionen), um den Einwirkungen des Hl. Geistes leicht zu gehorchen (l. c. ad 1): „In homine est duplex principium movens: unum quidem interius, quod est ratio; aliud autem exterius, quod est Deus . . . Manifestum est autem quod omne quod movetur, necesse est proportionatum esse motori; et haec est perfectio mobilis, in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore. Quanto igitur movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur; sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc quod altiolem doctrinam capiat a doctore. Manifestum est autem quod virtutes humanae perficiunt hominem, secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quae interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur; et istae perfectiones vocantur dona. non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina, sicut dicitur Is. 50, 5: ‚Dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii‘; et Philosophus etiam dicit . . ., quod ‚his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorem instinctum, quia moventur a meliori principio‘ quam sit ratio humana. Et hoc est quod quidam dicunt quod dona perficiunt hominem ad altiores actus quam sint actus virtutum.“